[image: Descrição: BrasaoBanzae]ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE BANZAÊ
Av. Emancipação, s/n, Centro – CEP: 48405-000
Tel.: (75) 3213-2142 – camarabanzae@hotmail.com
CNPJ.: 16.298.671/0001-10

Indicação n. º 057/2021

Sr. presidente,

	[bookmark: _GoBack]Aprovada unanimemente por todos os edis presente, na Sessão Ordinária realizada em 22 de março de 2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Fernandes Nascimento dos Santos
Presidente

Indico a Sra. Prefeita, ouvido o Plenário, serviços de melhorias de vazão na rede de distribuição de água do Povoado Boqueirão.

JUSTIFICATIVA

A manutenção da vida é relacionada com a água, pois sem ela não há vida. Sendo assim, o objetivo dos sistemas de distribuição é assegurar água potável em quantidade adequada e pressão suficiente.  A necessidade do abastecimento surgiu da carência para diferentes finalidades. Além da distribuição a água deve ser tratada, observando-se as diferentes finalidades de consumo. Contudo, um sistema mal dimensionado, construído ou operado ocasiona desperdício, vazamento e atendimento insuficiente. Da mesma forma, com o crescimento da população ocorre o aumento da demanda na distribuição de água tratada, como também melhorias na rede de distribuição. Problema esse ora vivenciado no Pov. Boqueirão que, diante do aumento na demanda, precisa de maior disponibilidade hídrica em quantidade e qualidade, possível somente com serviços de melhorias de vazão e extensão da rede.
Oportunamente, reitero votos de estima e consideração.
       Plenário, 01 de fevereiro de 2021.

_________________________________________
Maria Veralucia Gama Moraes
Vereador
Plenário Sebastião Joaquim de Souza

image1.png